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احیای برجام همچنان چالش اصلی است
ارزیابی کارشناسان از سیاست خارجی ایران در سال 140۲ و چالش های 1403 :

نگرانی ایران در خصوص استقرار 
یک »اسرائیل دوم« در قفقاز 

درحالی که ایران عمیق تر از گذشــته درگیر بحران های 
فعلی خاورمیانه شده است، این کشور به دنبال گسترش 
همکاری ها با یکی از کشور های مسلمان منطقه قفقاز 
با جمعیتی اکثراً شیعه اســت که مدت ها آن را به ایجاد 
روابط نزدیک با دشمن شماره یک خود، اسرائیل متهم 
می کرد. بهبود روابط تهران با آذربایجان به رغم گسترش 
همکاری های باکو-تل آویو نشان دهنده یک تغییر مهم 
در منطقه ای اســت کــه در محل تلاقــی کریدور های 
بین المللــی و منافع متضاد قدرت هــای بزرگ از جمله 
روسیه و ایالات متحده قرار دارد. اما اختلافات ریشه دار 
در منطقه قفقاز و مناطق پیرامونی آن همچنان می تواند 
رقابت ها را شــعله ور ســاخته و شــراکت در حال رشد و 
شکننده میان باکو و تهران را در هم بشکند. تنها چند روز 
پس از در گرفتن جنگ بین اسرائیل و حماس در اکتبر 
ســال گذشــته، ایران یک موافقتنامه مهم با جمهوری 
آذربایجــان در زمینه ایجــاد مســیری ترانزیتی، تحت 
عنوان کریدور ارس به امضا رســاند که امکان دسترسی 
آذربایجان به استان خودمختار خود، نخجوان از طریق 
خاک ایران را فراهم می سازد. این توافق یک گام حیاتی 
در مسیر جلوگیری از شکل گیری یک مسیر جایگزین 
بحث برانگیزتر تحت عنوان کریدور زنگزور اســت که در 
راستای تلاش های آذربایجان برای عبور از خاک کشور 
رقیب ارمنســتان مطرح شــده بود. ایران که در منازعه 
چندین و چندساله ارمنستان و آذربایجان، همواره طرف 
ارمنستان را گرفته، برای ایجاد تغییراتی در رویکرد قبلی 
خود وارد عمل شــده اســت. همزمان با تلاش ها برای 
گسترش روابط با باکو، حســین امیرعبداللهیان، وزیر 
خارجه ایران در جریان دیدار سه شــنبه گذشته خود با 
همتای آذری اش از »فصلی جدید« در روابط دو کشــور 
سخن گفت اما به گفته امیل اودالیانی، استاد دانشگاه 
اروپایــی تفلیس، »این بدان معنا نیســت که جمهوری 
اســلامی ایران از تــوازن قوا در قفقاز جنوبی خشــنود 
اســت.«  وی افــزود، عامل اصلی بهبــود روابط تهران و 
باکو تمایل مشــترک هر دو طرف به ثبــات منطقه ای، 
حسن نیت ژئوپلیتیک و همکاری های اقتصادی به ویژه 
کریدور بین المللی مواصلاتی شمال- جنوب است که 
شامل یک مســیر ریلی بلندپروازانه برای اتصال هند به 
روســیه، از طریق آذربایجان و ایران است. اودالیانی در 
ادامه گفــت: »ایران و آذربایجان هــر دو به ترمیم روابط 
علاقه مند هستند، زیرا تجارت میان آن ها رشد می کند، 
عملیــات کریدور مواصلاتــی شــمال-جنوب در حال 
پیشرفت است و به نظر می رسد که باکو بلندپروازی های 
خود در خصوص گشایش کریدور زنگزور را کنار گذاشته 
است.« »این رویکرد با استراتژی سیاست خارجی ایران 
مبنی بر تلاش برای عادی ســازی روابط پیچیده اش با 
برخی کشــور های منطقه همخوانی دارد... همچنین 
به نفع آذربایجان نیســت که روابط مشکل داری با ایران 
داشته باشد، زیرا این کشور همچنان باید به یک توافق 
صلح با ارمنســتان دســت یابد، به خصوص که از زمان 
ســقوط ناگورنو-قره باغ هدف انتقــادات غربی ها قرار 
داشته اســت.« اما مســائل تنش زای قدیمی از جمله 
گسترش آرام و بی سروصدای روابط آذربایجان و اسرائیل 
همچنان روابط باکو و تهران را تهدید می کند. اسرائیل در 
حال حاضر اصلی ترین تامین کننده نیاز های تسلیحاتی 
آذربایجان است و به اصلی ترین مشتری نفت این کشور 
نیز تبدیل شده است. دو کشور همچنین مکانیزم های 
به اشــتراک گذاری اطلاعــات در حوزه هــای موضوع 
همکاری را ایجاد کرده اند. فواد شهبازوف، محقق سابق 
مرکز مطالعات اسراتژیک و تحلیلگر ارشد مرکز ارتباطات 
استراتژیک باکو در این باره گفت، شراکت بین آذربایجان 
و اسرائیل »پدیده جدیدی نیست، اما پس از جنگ دوم 
قره باغ در سال ۲۰۲۰ عمق قابل توجهی یافته است.« 
وی با اشاره به تبادل اطلاعات بین باکو و تل آویو افزود: 
»باکــو برای همــکاری خود با اســرائیل اهمیت زیادی 
قائل اســت و آن را به عنوان یک وزنه توازن بخش در برابر 
تهدیــدات ایران می داند.« گرم شــدن روابط آذربایجان 
و اســرائیل، نگرانــی ایــران در خصوص اســتقرار یک 
»اســرائیل دوم« در قفقاز را برانگیخته است. این عنوان 
به صورت ســنتی بــه دیگر منطقه واقع در همســایگی 
ایران، یعنی اقلیم کردستان عراق اطلاق می شد، که گاه 
و بیگاه هدف حملات موشــکی ایران قرار می گیرد و در 
جدیدترین مورد در ماه ژانویه یک مقر جاسوسی موساد 
در شــهر اربیل اقلیم هدف قرار گرفــت. ایران همچون 

عراق، سوریه و ترکیه جمعیت کرد قابل توجهی دارد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار گروه دیپلماسی
فاطمه کلانتری

بــا نگاه به ســال ۱۴۰۲، آنچه بیــش از موضوعات دیگر به چشــم 

می خورد و تحولی که سیاســت خارجی جمهوری اســلامی ایران و 
کشورهای خاورمیانه که جهان را در نزدیک به ۶ ماه گذشته درگیر 
کرده، جنگ غزه اســت که از ۱۵ مهر )۷ اکتبر( و متعاقب عملیات 
نظامــی حماس علیه اســرائیل آغاز شــد. حمایت از فلســطین، 
حفظ امنیت ایران و فاصله از کانون بحران و کنترل دامنه جنگ و 
جلوگیری از افزایش تنش سه رویکرد سیاست خارجی تهران را در 
ماه های گذشته تشکیل می دهد. ماه های نخست سال ۱۴۰۲ اما 

برای ایران روزهای خوش ازســرگیری روابط با عربستان سعودی 
پس از ۷ ســال بود که موجب شد تا تهران بار دیگر به تکاپو برای 
تحقق هدف تاریخی ازســرگیری روابط با مصــر بیفتد؛ هرچند تا 

امروز موفق به دستیابی به آن نشده است.
در بررســی و ارزیابی آنچه در ســال ۱۴۰۲ گذشــت و آنچه در سال 
جدید چالش اصلی سیاست خارجی ایران خواهد بود، از چند تن 

از اساتید، کارشناسان و دیپلمات های پیشین پرسیدیم: 

با نگاه به ۴ جهت جغرافیایی همســایگان ایران شامل منطقه قفقاز، حوزه خلیج فارس، همسایگان شرقی و غربی، سیاست خارجی 
ایران در سال ١۴٠٢ را چگونه می بینید؟ 1

 برجام و کاهش تنش مهمترین چالش های  �
       سال آینده است

حســن بهشــتی پور کارشــناس سیاست 
خارجی:دولت آقای رئیســی تلاش هایی را در 
زمینه توســعه روابط با همسایگان صورت داده 
اســت اما آنچنان که باید و شــاید موفق نبوده 
چراکه هرچند دولت اولویت خودش را توســعه روابط با همسایگان 
گذاشته که کار بسیار درستی است اما امکانات لازم را برای تحقق این 
شــعار ندارد؛ واقعیت این است که کشورهای همسایه ما هرکدام به 
دلایل مختلف تحت تاثیر تحولات مختلفی بودند که شرح آن ها بسیار 
طولانی اســت اما به طور خلاصه، در دو کشــور مهم همسایه یعنی 
افغانســتان و عراق اساســاً دســت دولت بســته اســت و نقشی در 
سیاستگذاری ندارد و این نیروی قدس سپاه و نیروهای مسلح هستند 
که تصمیم می گیرند و وزارت خارجه ما تصمیم گیرنده در موضوع این 
دو کشــور نیســت. البته دســتگاه دیپلماســی مــا در واقع مجری 
سیاست هاست اما کارشناسان در تحلیل شرایط نقش تعیین کننده ای 
دارند. در هر صورت روابط با پاکستان با تنش بزرگی روبه رو شد که به 
خیر گذشت اما آنچنان که باید روابط تهران و اسلام آباد در دوره جدید 
بهبود پیدا نکرد. با کشــورهایی همچون ترکمنســتان، آذربایجان و 
ارمنستان شاهد تحولی نبودیم و پیشــرفتی صورت نگرفته است؛ 
هرچند گام های خوبی برداشته شده است. روابط آذربایجان با ایران 
هم تحت تاثیر کشورهای ثالث قرار دارد به این معنا که اسرائیل، ترکیه 
و آمریکا نقش قابل توجهی در این حوزه دارند؛ بنابراین اینکه مشکلات 
با باکو را تنها به گردن دولت بیندازیم، کار درســتی نیست. با ترکیه 
همچنان درگیر مســائل اقتصادی هستیم و هنوز نتوانسته ایم ابعاد 
جدیدی را ایجاد کنیم. در خصوص شورای همکاری خلیج فارس هم 
روابط با عربســتان بهبود پیدا کرده اســت اما هیچ قدمی رو به جلو 

برداشته نشده است. 

مناقشه هسته ای و تنش زدایی در منطقه �
جاوید قربان اوغلی دیپلمات سابق: در ارزیابی 
کارنامه سیاســت خارجــی، نــگاه تفکیکی و 
جزیره ای کارساز نیســت و نمی تواند تصویری 
واقعــی از شــرایط و جایــگاه کشــور در عرصه 
بین المللی و منطقه ای را به نمایش بگذارد. نگاه واقع بینانه باید مبتنی 
بر جایگاه کشور در عرصه بین المللی دســتاوردهای کشور در حوزه 
امنیت، توسعه یافتگی)در مقایسه با دیگر کشورها(، بهره مندی مردم از 
سطح بایسته زندگی و برخورداری از رفاه است. این شاخص ها نمایانگر 
کارآمدی سیاست خارجی است. شوربختانه باید اذعان کرد که کشور 
کارنامه موفقی در این حوزه نداشته و نمی توان از آن دفاع کرد. البته 
برای همه کشورها همسایگان و منطقه ای که واحد سیاسی در آن قرار 
دارد، از اهمیت بیشتری و از اولویت بالاتری برخوردار است. ایران نیز 
از این قاعده مســتثنی نیســت. در یــک ارزیابی گذرا متأســفانه با 
واقعیت های تلخی روبه رو هســتیم. وجهه ایران در جهان به شــدت 
تخریب شده، ارزش پول ملی به شدت کاهش یافته و اعتبار پاسپورت 
کشــورمان در پایین ترین ســطح قرار دارد. کشورهای همسایه ما به 
سرعت در مسیر توسعه پرشتاب قرار دارند که در آینده ای نه چندان دور 
مشکلاتی جدی را برای ما فراهم خواهد کرد. هرچند هم اکنون نیز 
شاهد برخی عواقب آن هستیم که یکی از آثار آن جذب نیروهای نخبه 
و متخصص کشــور اســت. بر کســی پوشیده نیســت که نخبگان و 
متخصصان سرمایه های ارزشمند تر از نفت برای آینده ایران هستند. 
روابط با اروپا در بدترین شرایط از زمان پیروزی انقلاب قرار دارد. بحران 
هســته ای که امید می رفت با توافــق برجام به نقطه قابل اطمینانی 
رسیده و روابط ما با کشورهای جهان را بهبود بخشد، تحریم ها را لغو و 
تعامل اقتصادی با کشــورهای جهان را عادی کرده و سرمایه گذاری 
خارجی در کشور را فراهم کند، متاسفانه در شرایط بن بست قرار گرفت 
که هنوز هم ادامه دارد. در رابطه با سوال شما، متاسفانه سال گذشته 
حوادث مرزهای شرقی علی الخصوص موشک پرانی به پاکستان که با 
اقدام متقابل اسلام آباد روبه رو شد، تلخ ترین رخداد کشور در چهار دهه 
گذشــته رقم خورد. حادثه حمله موشــکی ایران به پایگاه یک گروه 

تروریستی با واکنش بسیار تند پاکستان روبه رو شد، تحولی نامیمون که 
از زمان اســتعمارزدایی شبه قاره هند و تاسیس پاکســتان در روابط 

تهران-اسلام آباد بی سابقه بود.
در رابطه با دیگر همســایه شــرقی، سیاســت مبهمی در پیش 
گرفته ایــم که برنده این رویکرد، طالبان اســت که با گذشــت بیش 
از دوســال از مشــروعیت بین المللی برخوردار نیست و تقریباً هیچ 
کشوری این گروه افراطی را به رسمیت نشناخته است. ما امتیازات 
سیاســی و کنســولی فراوانی را به حاکمان کابل می دهیم و تقریباً 
هیچ امتیاز دندان گیری حتی در مورد متحدان طبیعی خودمان در 
این کشور به دست نیاورده ایم. موضوع مناقشات گاه و بیگاه مرزی، 
مســئله ســهم  حق آبه هیرمند نیز همچنان در هاله ای از ابهام قرار 
دارد و به نتیجه ملموســی نرسیده است. وضعیت تقریباً مشابهی را 
در جنوب کشور داریم. به رغم بهبود روابط با عربستان که با مساعی 
جمیله چین به ثمر نشســت، ولی مناقشــات منطقه ای در محیط 
عربی و حضور نیروهای نیابتی ایران در آن که عربســتان نســبت به 
آن معترض اســت، نمی توان با قاطعیت از فضای با دوام و قابل اتکا 
در روابط تهران - ریاض ســخن گفت. می دانیم که تحولات سیاسی 
با متغیرهای متعددی قابلیت چرخش هــای ۱۸۰ درجه ای دارند. 
عربســتان به دلیل برنامه بلندپروازانه ۲۰۳۰ فعلًا ترجیح می دهد با 
ایران که از نظر آنها قدرت تخریبی نیرومندی دارد، از در آشتی در آید و 
در عرصه سیاسی برنامه صلح ابراهیم و عادی سازی با اسرائیل را بدون 
هزینه سنگین سپری کند که جنگ غزه مانع آن شد. در غرب کشور 
هم با اینکه پس از چند دهه مهمترین دشمن ایران از میان برداشته 
شده و دولتی همسو با ایران روی کار آمد، ولی به دلیل شرایط داخلی 
عراق و وجود گروه های مختلف قومی و ایدئولوژیک و خصوصاً رویکرد 
گروه های نزدیک به ایران در مورد آمریکا، بغداد را هر روز بیشتر از روز 
قبل تحت فشار و »انتخاب« قرار می دهد که یقیناً به نفع ایران نیست. 
نمونه های متعددی را می توان بر این مدعا گواه گرفت که حرف های 
اخیر مسئولین عراقی از ده ها مورد است. به نظرم مسیر حرکت ما در 
عراق نباید به گونه ای باشد که اولًا آنها را بیشتر به سمت اعراب سوق 
دهد و دیگر اینکه بغداد را در دوگانه انتخاب ایران یا آمریکا قرار دهد. 
در قفقاز نیز ایران باید سیاست حکیمانه تری در پیش گیرد. اتفاقات 
سفارت آذربایجان در تهران ضربه سنگینی به روابط دو کشور زد. در 
جنگ قره باغ سیاست ما نسبتاً واقع گرایانه بود ولی این جنگ هنوز به 
پایان نرسیده. تصور می کنم ایران نیازمند بررسی عمیق تری نسبت 
به رویکرد خود در قفقاز اســت به خصــوص اینکه هنوز پوتین نقش 

پدرسالارانه ای را در این منطقه ایفا می کند.

رفع تحریم و تنش زدایی با اروپا و آمریکا �
قاسم محبعلی دیپلمات سابق: واقعیت این 
اســت که به جز برقراری روابط دیپلماتیک با 
عربستان، تغییری چشم گیر در مناسبات ما با 
همســایگان صــورت نگرفته اســت و به قول 
معروف اینکه روند جدیدی ایجاد شده باشد، به چشم نمی خورد. در 
خصوص عربستان نیز تنها روابط برقرار شده و سیاست های ریاض 
نسبت به تهران تغییر چندانی نکرده و سیاست های گذشته هم از 
سوی شــورای همکاری خلیج فارس و هم از سوی عربستان ادامه 
دارد و البته موضوعــات جدیدی از جمله میدان گازی آرش نیز به 
موارد گذشته اضافه شده است که ریاض آن را در کنار موضوع جزایر 
ســه گانه قرار داده است و در بیانیه ها به آن می پردازد و در خصوص 
مســئله هسته ای نیز همان مواضع پیشین را دارد. در این میان در 
حوزه همسایگان شاهد تحولاتی از جمله موضوع تنش با پاکستان 
بودیــم که بــرای اولین بار در تاریخ، دو کشــور علیه یکدیگر حمله 
نظامــی صــورت دادند و این یک مســئله جدیدی بــود. در حوزه 
آذربایجان، افغانستان و عراق هم چالش های جدی داشتیم و اتفاق 
جدیدی هم رخ نداده اســت. لذا به نظر نمی رســد که در مجموع 
پیشرفت چندانی صورت گرفته باشد و توافق های نهادینه شده بین 
ایران و همســایگانش به امضا رسیده باشد. در خصوص بازگشایی 
سفارت آذربایجان در ایران نیز گشایش جدیدی به  رغم تماس های 
متعدد صورت نگرفته است و یکی از چالش های ما روابط گسترده 

باکو با اسرائیل است و تهران معتقد است اسرائیل از خاک این کشور 
برای جاسوسی علیه ایران استفاده می کند.

بهبود روابط با همسایگان و تنش زدایی منطقه ای �
علــم صالــح اســتاد مطالعــات خاورمیانه 
دانشگاه ملی استرالیا: معتقدم ایران دو دهه 
بسیار پرتنش و پرمنازعه ای در مرزهای اطراف 
خودش شــاهد بود و توانســت ایــن تنش ها و 
منازعات را تا حدود زیادی با موفقیت پشــت سر بگذارد و به عبارتی 
جنگ هایی که در مرزهای شرقی، غربی، جنوبی در این مدت پیش 
آمده بود، نتوانست به صورت مستقیم گزندی به کشور وارد کند. بدون 
شک بخشی از این موفقیت به دستگاه دیپلماسی ایران برمی گردد و 
امری اســت که تمام جوانب سیاســی، امنیتی و دیپلماســی را در 
برمی گرفت. حال پس از اینکه تا حدود زیادی می توان گفت ایران از 
ایــن مرحله خطرهای منطقه ای عبور کرده اســت، می توان انتظار 
داشت که دستگاه دیپلماسی با غیرامنیتی کردن دیدگاه خودش، 
تمرکزش و محوریت کارش را بر روی موفقیت های سیاسی و اقتصادی 
بگــذارد. به عبارت دیگر حال که تهدید خارجی تا حدود زیادی رفع 
شده، دستگاه دیپلماسی می تواند از دیپلماسی اقتصادی استفاد 
کند تا نتایج موفقیت آمیز منطقه ای خود را با بهبود بخشیدن به وضع 
اقتصادی کشــور ترجمه کند. این امر می تواند با مراودات سیاسی 
هدفمند، برای تهران بسیار مفید باشد. این امر به خصوص، با در نظر 
گرفتن تغییراتی در سه سطح باید صورت بگیرد؛ ما در سطح جهانی 
تغییراتی را در توازن قوا شــاهد هســتیم و می بینیم که قدرت های 
نوظهــوری روی کار آمده انــد که ایــران می تواند از آن هــا به عنوان 
جایگزینی برای غرب اســتفاده کند. با عضویت در ســازمان هایی 
همچون شــانگهای و بریکس، این امر محقق می شود اما البته این 
نباید به عنوان تنها رویکرد تهران باشد. مطمئناً تهران باید بتواند یک 
توازن رابطه با طرف غربی هم داشته باشد و این را حتماً باید مدنظر 
قــرار دهد که غرب یــک بازیگر واحدی نیســت و در بلــوک غرب، 
کشورهایی هستند که ایران بتواند با آنها رابطه مناسب و خوبی داشته 
باشــد. در سطح منطقه ای ایران ســال جاری توانست روابطش را با 
عربستان عادی کند اما حال امری که دستگاه دیپلماسی می تواند 
مدنظر قرار دهد فراتر از بهبود روابط با کشورهای همسایه است که 
این روابط را تعمیق ببخشــد و این تعمیق می تواند به دیپلماســی 
اقتصادی کمک کند تا بیش از پیش اهداف و مصالح مشترک ایجاد 
کند و در نهایت با یک بازی برد- برد سیاست های استراتژیک تهران را 

غیرامنیتی کند و منافع ملی برای کشور داشته باشد. 

بند غروب برجام چالش بزرگی است �
ساسان کریمی اســتاد دانشکده مطالعات 
جهان دانشگاه تهران: سیاست خارجی ایران 
که نوعاً از نظر سیاستگذاری و اصول ثابت است 
امــا در عین حال واقعیت این اســت که در حال 
حاضر به دو علت دیپلماســی و سیاســت خارجی ما به اندازه کافی 
چابک و کارآمد نیست: یکی استیلای موضوع تحریم و در انزوا گذاشتن 
ایران توسط ایالات متحده و حالا اروپا و دیگری فقدان تحرک و احیاناً 
کارآمدی لازم در رأس وزارت امور خارجه. به نظر من وزارت امور خارجه 
در سطح بالای خود دچار نوعی سردرگمی و عدم شناخت و تحرک لازم 
بــرای هرگونه اصــلاح وضعیت نامطلــوب کنونی کشــور در محیط 
بین المللی و حتی منطقه است. اگر به موضوعات مختلف به خصوص 
در شمال )مانند موضوعات راه های مواصلاتی چین به اتحادیه اروپا( و 
جنوب )سرمایه گذاری ها و پیشرفت های اعراب در حوزه های مختلف و 
نقش آفرینی ایشان به خصوص قطر در معادلات بین المللی و منطقه ای 
سطح بالا( بنگریم، متوجه نوعی نیاز اساسی به اصلاح سیاستگذاری 
خارجی خــود خواهیم بود. جمهوری اســلامی ایران نبایــد در دام 
امنیتی سازی و تحمیل انزوایی بیفتد که لااقل ایالات متحده و اسرائیل 
برای آن سیاستگذاری و عمل کرده اند. نوع سیاست خارجی ما در دو 
سال گذشته، ابتلا به درد انفعال از یک سو همچنین خطای شناختی 

در موضوع روسیه و رویکرد آن در معادلات مربوط به ما بوده است.

قاسم محبعلی دیپلمات 
سابق:

واقعیت این است 
که به جز برقراری 

روابط دیپلماتیک با 
عربستان، تغییری 

چشم گیر در مناسبات 
ما با همسایگان 

صورت نگرفته است 
و به قول معروف 

اینکه روند جدیدی 
ایجاد شده باشد، به 
چشم نمی خورد. در 

خصوص عربستان 
نیز تنها روابط برقرار 
شده و سیاست های 

ریاض نسبت به تهران 
تغییر چندانی نکرده و 
سیاست های گذشته 
هم از سوی شورای 

همکاری خلیج فارس و 
هم از سوی عربستان 

ادامه دارد و البته 
موضوعات جدیدی 

از جمله میدان گازی 
آرش نیز به موارد 

گذشته اضافه شده 
است که ریاض آن را 
در کنار موضوع جزایر 

سه گانه قرار داده 
است و در بیانیه ها 
به آن می پردازد و 

در خصوص مسئله 
هسته ای نیز همان 

مواضع پیشین را 
دارد. در این میان 

در حوزه همسایگان 
شاهد تحولاتی از 

جمله موضوع تنش با 
پاکستان بودیم که برای 
اولین بار در تاریخ، دو 

کشور علیه یکدیگر 
حمله نظامی صورت 

دادند و این یک مسئله 
جدیدی بود

نظـر
خواهی


